Дело № 5-61-540/2019

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

25 ноября 2019 года                                                                                 п. Ленино

Мировой судья судебного  участка №61 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым Казарина Инна Владимировна, рассмотрев в открытом судебном заседании административный материал, поступивший из ГУ Министерства РФ по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Республике Крым Отделение надзорной деятельности по Ленинскому району о привлечении к административной ответственности должностное лицо

	Загнитко Игоря Васильевича,
 (данные изъяты)

за совершение правонарушения, предусмотренного ст. 20.7 ч.1  КоАП РФ, -

У С Т А Н О В И Л:

	Согласно протокола об административном правонарушении должностное лицо –  (данные изъяты) в нарушение приказа МЧС Российской Федерации от  (данные изъяты) Об утверждении Положения об организации в ведении гражданской обороны в муниципальных образованиях и организациях», а именно:
- не создана система оповещения и ее работоспособность ( оборудование, варианты речевых сообщений, определение порядка задействования) п.16.2 Приказа МЧС Российской Федерации от 14.11.2008г № 687;
- руководитель не прошел подготовку в области гражданской обороны ( подпункт «а» пункта 3 «Положения о подготовке населения в области гражданской обороны», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 02.11.2000г № 841 «Об утверждении Положения о подготовке населения в области гражданской обороны»;
- отсутствует распорядительный документ определяющий порядок создания и содержания резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций.
	Загнитко И.В. в судебное заседание не явился. О дне, времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом. Направил в суд заявление о рассмотрении дела в его отсутствие. С протоколом об административном правонарушении согласен, просит суд назначить минимальное наказание.
	Изучив и исследовав материалы дела, суд пришел к выводу о доказанности вины должностного лица  Загнитко И.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного  ст. 20.7 ч.1  КоАП РФ,
Вина должностного лица  Загнитко И.В.  в совершении правонарушения  подтверждается: протоколом (данные изъяты)  об административном правонарушении  (л.д.3), актом проверки (данные изъяты)  (л.д.1-2), определением от  (данные изъяты) ( л.д.5), распоряжением (приказом) о проведении плановой выездной проверки  (данные изъяты) (л.д.6-7), решением (данные изъяты)  ( л.д.8), выпиской из Устава  (данные изъяты) ( л.д.10-15).
Таким образом, действия должностного лица Загнитко И.В.  правильно  квалифицированы по ч.1 ст. 20.7  КоАП РФ,  как невыполнение установленных федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации специальных условий (правил) эксплуатации технических систем управления гражданской обороны и объектов гражданской обороны, использования и содержания систем оповещения, средств индивидуальной защиты, другой специальной техники и имущества гражданской обороны
В соответствии с п. 2 ст. 4.1. КоАП РФ при назначении административного наказания суд  учитывает характер совершенного правонарушения, отсутствие отягчающих обстоятельств, наличие смягчающего обстоятельства- признание вины, а также то, что назначенное наказание должно быть не только карой, но и преследовать цель общей и специальной превенции, то есть должно быть необходимым и достаточным для исправления правонарушителя и предупреждения новых правонарушений, суд считает необходимым и достаточным избрать наказание в виде  штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией статьи.
	На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 20.7 ч.1, 26.11,  29.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд –

П О С Т А Н О В И Л:

	Признать виновным   (данные изъяты)  Загнитко Игоря Васильевича,
 (данные изъяты) в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 20.7 ч.1 КоАП РФ и подвергнуть его административному наказанию  в виде штрафа в сумме 5 000 (пять тысяч) рублей.
Сумму штрафа необходимо внести: р/с 40101810335100010001 УФК по Республике Крым ( ГУ МЧС России по Республике Крым) в Отделении Республики Крым г. Симферополь, ИНН 7702835821, код бюджетной классификации 1771160900006000140, КПП 770201001, БИК 043510001, ОКТМО 357000000000.
Разъяснить Загнитко И.В., что в соответствии с ч.1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
В случае неуплаты штрафа в установленный ч.1 ст.32.2 КоАП РФ срок лицо, привлеченное к административной ответственности, может быть привлечено к административной ответственности по ч.1 ст.20.25 КоАП РФ за неуплату административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ и ему может быть назначено наказание в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
          Постановление  может быть обжаловано в Ленинский районный суд Республики Крым через мирового судью в течение 10-ти суток  со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья  судебного  участка №61
Ленинского судебного района
(Ленинский муниципальный район)
Республики Крым                                                                           И.В. Казарина